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Úvod

„Poznáte pravdu a pravda vás učiní svobodnými.“ (Bible, J 8,32)

Téma této bakalářské práce jsem si zvolila tak, abych mohla propojit dvě oblasti,

které jsou mi blízké a zkoumat vztah mezi nimi. Jedná se o problematiku drogových

závislostí, která mě vždy zajímala a o křesťanskou víru, kterou žiji. Jako křesťanka věřím

v druhou šanci pro každého a v Boží moc proměňovat lidské životy. Závislost pro mě

představuje pouta, která člověka svazují a brání mu být svobodný, brání mu žít život

plnohodnotným způsobem. Víra je pro mě něco mocného, co dokáže zlomit jakákoliv

pouta a člověka z nich osvobodit. V životě jsem se setkávala s příběhy, kdy byla pouta

závislosti příliš silná a člověk, který závislosti propadl, ji už nedokázal porazit. Jednoho

dne jsem však měla možnost setkat se s šesti mladíky, kteří prošli drogovou závislostí

a díky pobytu v jedné z terapeutických komunit křesťanské organizace Teen Challenge se

svou závislostí úspěšně skončili. Tito chlapci vyprávěli o tom, že díky své konverzi

ke křesťanské víře a díky Bohu dokázali svou závislost porazit. Postupem času jsem

podobných příběhů začala slýchat více, začala jsem si na internetu o Teen Challenge

a dalších křesťansky orientovaných organizacích vyhledávat další informace a dočítala

jsem se o jejich veliké úspěšnosti. Přemýšlela jsem nad otázkou, jak může křesťanská víra

ovlivňovat jedince v léčbě jeho závislosti, a dala jsem sama sobě několik odpovědí. Když

pak přišla možnost psát bakalářskou práci a provést výzkum na problematiku, která mě

zajímá, neváhala jsem dlouho a brzy se rozhodla, že chci na výše zmíněnou otázku získat

odpovědi pomocí opravdového výzkumu. V rámci výzkumu se pokusím pomocí rozhovorů

s bývalými uživateli drog, kteří prošli různými druhy komunit (křesťanskými

i nekřesťanskými), pomocí analýzy dokumentů a pomocí kazuistik porovnávat, zda se

efektivita křesťanského přístupu liší. Tento výzkum tvoří druhou část mé práce.

První, teoretická část je rozdělená do pěti hlavních kapitol. V první kapitole se

zabývám pojmem drogy a dělením drog. Po předchozím uvážení jsem se rozhodla do této

kapitoly umístit také návyková chování, z důvodů v příslušné kapitole uvedených. Druhá

kapitola pojednává o závislosti a o její definici, průběhu a příčinách, které jsou zpracovány

podle bio-psycho-sociálně-spirituálního modelu. Konkrétně úrovni spirituální přikládám

velký význam, protože právě díky tomu, že křesťansky orientované organizace neopomíjejí

tuto rovinu a naplňují člověku i jeho spirituální potřeby, mohou být podle mě tyto

organizace ve své léčbě efektivnější. Třetí kapitola nám nastíní současné možnosti léčby
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závislosti v České republice a čtvrtá kapitola se pokusí vysvětlit více o pojmu spirituality a

jejím významu v léčbě, o podstatě křesťanství a o přístupu z křesťanství vycházejícím.

V páté kapitole stručně představím čtyři křesťansky orientované organizace zaměřené na

drogové závislosti, které u nás sídlí.

V závěru práce se pokusím shrnout získané poznatky a odpovědět na hlavní

výzkumnou otázku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. DROGY A NÁVYKOVÁ CHOVÁNÍ

V současné době se můžeme setkat s řadou definicí a pohledů na pojem „droga”.

Pro účely této práce nám postačí definice podle Světové zdravotnické organizace (WHO),

která drogu definuje jako „jakoukoliv látku, která po vpravení do živého organismu, může

pozměnit jednu nebo více jeho funkcí“ (Zábranský, 2003, s. 14).

Dále také v souvislosti s vývojem civilizace dochází k tomu, že se čím dál častěji

setkáváme s tím, že jsou lidé závislí na některé z jejich činností. O těchto činnostech

nemůžeme hovořit jako o látce, ale jako o návykovém chování. Jedná se například o práci,

sex, hraní automatů, surfování na internetu a mnoho dalších (Nešpor, 2000).

1.1. Látkové drogy – rozdělení a účinky

Rozdělit drogy můžeme podle několika různých kritérií. Jedním z nich je míra

společenské tolerance, podle které dělíme drogy na legální a nelegální. Do legálních drog

řadíme drogy takové, jejichž užívání je celospolečensky tolerováno. Patří sem například

káva, tabák, alkohol, různé léky a těkavé látky. Naproti tomu drogy nelegální jsou

zákonem v naší společnosti zakázány a termínem „drogy” jsou většinou chápány převážně

látky spadající právě do této kategorie. Dalším kritériem pro dělení drog je míra rizika

vzniku závislosti, podle kterého rozlišujeme drogy na tvrdé a měkké. Příkladem měkkých

drog je například káva, tabákové výrobky či marihuana a je pro ně charakteristické, že na

rozdíl od drog tvrdých je lze užívat v přijatelných intervalech a přijatelném množství, aniž

by v neúnosné míře docházelo ke vzniku závislosti či jiným negativním účinkům

(Nožina, 1997).

Samotné návykové látky dále můžeme rozdělit do následujících skupin:
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1.1.1. Opiáty

Tato skupina získala svůj název od látky zvané opium. Jedná se o bílou šťávu,

kterou získáváme z nařezaných makových hlavic. Do této skupiny látek patří například

samotné již zmíněné opium, dále heroin, morfin, kodein, braun či metadon. Opiáty jsou

oblíbené pro své charakteristické účinky, kterými jsou celkové zklidnění a uvolnění

(tělesné i psychické), tělesný útlum, apatie a celková euforie. Další somatické účinky se

týkají centrální nervové soustavy, krevního oběhu, dýchání, trávicího traktu,

urogenitálního systému a kůže. Jejich velkým rizikem je rychle vznikající závislost

(především tělesná) a nárůst tolerance (Nožina, 1997), (Minařík in Kalina, 2003).

1.1.2. Stimulancia

Do této skupiny řadíme látky, které mají nefyziologický budivý efekt na centrální

nervovou soustavu. Jejich účinkem je obecně především potlačení pocitu hladu a únavy a

naopak navození pocitu svěžesti, posílení a dobré nálady a zrychlení psychických procesů.

Řadíme sem například kokain, crack, pervitin, extázi, ale i poměrně běžně užívaný kofein

či nikotin. Jejich rizikem je rychle vznikající závislost, na rozdíl od opiátů se jedná však

spíše o závislost psychickou (Nožina, 1997), (Minařík in Kalina, 2003).

1.1.3. Konopné drogy

Základní surovinou, ze které se látky kanabisového typu získávají je konopí seté,

rostlina keřovitého typu. Do této skupiny spadají marihuana a hašiš. Jejich psychoaktivní a

euforizující účinky se vyznačují pocitem dobré nálady, rozjařenosti, pohody, relaxace,

živějším vnímáním smyslových vjemů a často i pocitem hladu. Občasné užívání těchto

látek zpravidla pro organismus větší fyzické nebezpečí neznamená, jedná se spíše o rizika

psychická, kdy může docházet k prohloubení depresí či úzkostí u predisponovaných osob.

Dále se také o rizikovosti hovoří v souvislosti s tím, že bývají tyto měkké drogy

označovány za krok k drogám tvrdým (Nožina, 1997).
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1.1.4. Halucinogeny

Jedná se o látky se silnými psychoaktivními účinky, kdy u jedince dochází k

deformaci objektivního vnímání reality a k vybuzení centrálního nervového systému, což

se projevuje změnou nálady ke stavu euforickému, někdy však naopak i depresivnímu. Při

intoxikaci dochází k porušení vnímání času a prostoru a k výskytu iluzí. Rizika spojená

s užíváním halucinogenů spočívají především v nevyzpytatelnosti účinků těchto látek a

v nebezpečném chování v důsledku zkresleného vnímání reality. Rizika spojená se zvykem

závislosti či předávkování se u těchto drog zpravidla nevyskytují. Do této skupiny řadíme

například syntetické LSD, látku Psilocybin získávanou z lysohlávků a další přírodní látky

získané z muchomůrek či durmanu obecného. (Nožina, 1997), (Miovský in Kalina, 2003).

1.1.5. Těkavé látky

Do této skupiny spadají různé plyny, ředidla a lepidla. Účinkem těchto látek jsou

euforie a útlum někdy doprovázené také se zrakovými a sluchovými halucinacemi.

Rizikovost spočívá především v nebezpečí spojeném se samotnou aplikací drogy (často

inhalace s igelitovým pytlem přetaženým přes hlavu, kdy hrozí udušení), dále také


[…]


chodit s chlapcem a trávila hodně času v jeho bytě společně s jeho třemi spolubydlícími, kteří

naučili Annu brát pervitin, nejprve jen šňupat. Po prvním roce stráveném na střední škole

Anna přešla na jinou školu, kde však vydržela jen 2 roky a šla pracovat. V té době bydlela se

svým chlapcem a užívala pervitin pravidelně, už i intravenózně. Když se rozešli, šla Anna

bydlet zpět k matce. Práce servírky jí nevydržela dlouho a tak si na drogy vydělávala

brigádně. To však časem přestalo stačit a tak začala doma krást, nejprve menší obnosy a

předměty, časem se však dopracovala k tomu, že svému bratrovi ukradla 20.000 Kč a své

babičce 60.000 Kč. Po těchto incidentech jí matka vyhodila z domu a Anna žila na ulici,

respektive v autě, které si koupila. Po čase se seznámila s chlapcem, se kterým začala bydlet,

v té době se však její drogová kariéra rozjela naplno, investovala do drog veškeré finance,

téměř nejedla. Ve chvíli, kdy vážila 47kg sama poprosila své rodiče, aby ji odvezli do Bohnic.

Odtud byla hospitalizována na infekční v Motole a byla ji zjištěna hepatitida typu C. Strávila

zde 14 dní a protože se chtěla léčit, ale nechtěla se vracet do Bohnic, vybrala si psychiatrickou

léčebnu Červený Dvůr, kam v roce 2010 nastoupila, ale odkud byla z kázeňských důvodů po

dvou týdnech vyhozena. Nastoupila tedy do terapeutické komunity Bílá Voda, o které se

doslechla od lidí v Červeném Dvoře a kterou jí doporučovali. Odtud však po měsíci utekla,

protože o jednom z klientů zjistila, že v minulosti znásilnil dívku, což pro ni bylo neúnosné.

Anna vydržela dále abstinovat a šla bydlet ke své tetě, moc se jí tam ale nelíbilo, protože tam

nikoho neznala. Přemlouvala matku, zda může jít za ní do Prahy, matka jí však řekla, že jí

nevěří, že vydrží abstinovat, což Annu zlomilo. Měla na matku velký vztek za její nedůvěru a

rozhodla se, že naschvál udělá to, co jí její matka „vnutila“ – a tak si znovu šňupla. Pervitin

požila ještě několikrát, rozhodla se však, že nezahodí, co poslední měsíce budovala a že znovu

nastoupí do komunity. Tentokrát si vybrala komunitu Magdaléna, o které se taky doslechla a

na kterou slyšela dobré ohlasy. V komunitě vydržela 7 měsíců a předčasně odešla kvůli

vztahu s chlapcem. Pak však ještě ambulantně docházela do doléčovací služby. Dnes už 15

měsíců abstinuje, bydlí na chráněném bydlení, má práci a v září se chystá znovu nastoupit do

školy a dokončit středoškolské vzdělání.

Kazuistika 6

Jméno: Jiří

Narozen: 1976

Rodinná anamnéza:

Jiří bydlel v jedné domácnosti se svou sestrou a jejich rodiči až do jejich rozvodu, ke

kterému došlo, když Jiřímu bylo 14 let. Jiří vzpomíná, že otec často pil a že se o něj a jeho

sestru příliš nezajímal. Jiří si vytvořil silné citové pouto k matce, které dodnes přetrvává, Jiří

stále matku denně navštěvuje.

Osobní anamnéza:

Na základní škole se Jiřímu dařilo dobře a i jeho začátky na střední škole se vyvíjely

slibně. V 16 letech však začal Jiří pít alkohol, nejprve příležitostně, postupně však ve stále

větší míře. S tím bylo spojeno také kouření marihuany a čím dál větší zanedbávání povinné

školní docházky. Ve druhém ročníku byl ze školy právě z tohoto důvodu vyloučen. Po

vyloučení začal pracovat jako údržbář a během této doby začíná experimentovat s drogami

jako je hašiš, extáze a pervitin. Stále měl však pocit, že má vše pod kontrolou. Když mu bylo

zhruba 22 let, pil už ve větším množství denně a víkendově užíval pervitin. V té době přišel o

zaměstnání a přivydělával si brigádně, bydlel stále s matkou. Tímto stylem pokračoval

přibližně dalších 7 let, během kterých dále pokračoval v užívání pervitinu, primární drogou

však byl stále alkohol. Po nějaké době se začaly dostavovat zdravotní problémy, necítil se

také dobře po psychické stránce, trpěl depresemi a paranoiou, vadilo mu, že ničí vztahy se

svou rodinou a také situaci nezvládal finančně. Rozhodl se nastoupit na tříměsíční léčbu do

psychiatrické léčebny v Dobřanech. Jiná zařízení příliš nezvažoval, vyhovovalo mu, že je tato

léčebna blízko jeho a matky bydliště, nechtěl se příliš vzdálit. Léčbu absolvoval úspěšně, po

návratu abstinoval ještě několik měsíců, pak se však vrátil k alkoholu. Po pěti letech ho znovu

zdravotní a psychické problémy dovedly k tomu, zvažovat léčbu. V té době se Jiřímu narodila

malá neteř a on prožíval touhu se jí více věnovat. Rozhodl se tedy absolvovat znovu léčbu,

chtěl nastoupit do stejného známého zařízení, ve kterém již jednou byl, a tak šel znovu do

psychiatrické léčebny v Dobřanech. Tříměsíční léčbu absolvoval úspěšně, tentokrát se rozhodl

předejít relapsu, a proto nyní bydlí na chráněném bydlení. Pracuje zatím brigádně, je

registrován na úřadu práce. Je odhodlaný se k alkoholu ani jiným drogám nevrátit, chce

obnovit rodinné vazby, což se mu daří, tráví hodně času s matkou, sestrou a neteří.