PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponentky práce)

Práci předložil(a) student(ka): Klára Štěpková

Studijní zaměření: Sociální práce

Název práce: Křesťanský přístup v terapii drogových závislostí

Vedoucí práce: PhDr. Josef Slowik, Ph.D.

Cílem tohoto oponentského posudku je ohodnotit předkládanou bakalářskou práci, především z hledisek: vhodnosti/relevantnosti tématu, struktury práce, jejích formálních náležitostí, obsahového zpracování a zhodnocení výsledků.

1. CÍL PRÁCE:

Autorka se v předkládané studii pokusila porovnat a zhodnotit terapeutické přístupy křesťansky orientovaného zařízení s „běžným“ typem terapie v oblasti drogových závislostí. Takto avizovaný cíl se myslím podařilo zcela naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce je vhodně rozdělena na část teoretickou a empirickou. V části teoretické autorka na základě práce s odbornými zdroji dostatečně zpracovala klíčovou terminologii a východiska z oblasti závislostí. Kapitola 3 nabízí přehledný popis složek a možností terapie v ČR. Kapitola 4 vhodně prezentuje a zdůvodňuje význam křesťanství a spirituality.

Empirická část je zpracována velmi precizně. Autorka si vybrala vhodné metodologické nástroje, zvláště oceňuji vhodně zařazené kazuistiky, které dokreslují celou situaci. Výtkla bych pouze autorčinu snahu zobecňovat některé výpovědi, což není možné vzhledem k velmi omezenému výzkumnému souboru. Taktéž se do práce promítá autorčina subjektivní postoj k problematice, čehož si je ale vědoma a vnímá to jako jednu z mnoha intervenujících proměnných.

Oceňuji především vzájemnou provázanost části teoretické s realizovaným výzkumem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Po formální stránce nemám zásadních připomínek. Jazykový projev je kultivovaný, stylisticky v výborné úrovni. Text je přehledný, logicky členěný.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka zpracovala velmi zajímavé téma. Otázka náboženství a spirituality nabývá podle mě na významu právě v současné postmoderní a sekularizované společnosti.

Práce svojí kvalitou (v pozitivním smyslu slova) překračuje svým zpracováním i rozsahem požadavky kladené na bakalářskou práci. Práci hodnotím jako velmi zdařilou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ:

Znáte (kromě Teen Challenge) nějakou další křesťansky orientovanou organizaci v oblasti sociální práce? Jako roli podle Vás sehrává spiritualita v současné době?

Z vašeho výzkumu vyplývá vyšší efektivita terapie, úspěšnost v léčbě atd. u respondentů skupiny A – čím si to vysvětlujete?

**Práce splňuje všechny náležitosti, proto ji doporučuji k obhajobě s předběžným
hodnocením : výborně**

V Plzni 20.5. 2012

**oponentka práce:
Mgr. Markéta Zachová – KPG FPE ZČU**